
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
 Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
 Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

 E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 07 – JULHO/2011 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº.  893 A 1065/2011 

(Julho/2011) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teresina, agosto de 2011. 
 

 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


  

  
ATOS DA REITORIA 

 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 

893/11 
04/07 

 Constituir Comissão integrada pelos servidores abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, instaurar, na forma prevista na Instrução Normativa 
STN nº 01, de 15.01.1997 – Capitulo I, Art. 1º, § 1º, incisos I, II e III com as 
alterações posteriores, a abertura de Tomada de Contas Especial, com o 
objetivo de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar fatos, identificar e quantificar 
débitos relativos ao Convênio nº 10/2003, celebrado entre a Universidade 
Federal do Piauí e a Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao Ensino, 
Pesquisa e Extensão – FUNDAPE. 

 
MARIA DOS PASSOS VASCONCELOS ALMEIDA – Presidente 
(Chefe da Divisão de Contabilidade/DAF/PRAD) 
 
FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA MOTA – Membro 
(Assistente em Administração/Divisão de Contabilidade/PRAD) 
 
FRANCISCO EDSON CAVALCANTE – Membro  
(Assistente em Administração/Divisão de Contabilidade/PRAD) 

894/11 
04/07 

 Determinar aos setores competentes desta Instituição, envolvidos em processos 
seletivos e concursos públicos, que atendam às recomendações do Ministério 
Público Federal/Procuradoria da República no Estado do Piauí, conforme nos 
anexos  ofícios em epígrafe. 

895/11 
04/07 

 Designar MARIA DO SOCORRO CORDEIRO FERREIRA, Professor Classe 
Adjunto – DE, para, na condição de Decano, responder pela Função Gratificada 
FG-1, de Chefe do Departamento de Bioquímica e Farmacologia, do Centro de 
Ciências da Saúde, no período de 15.07.11 a 29.07.11. 

896/11 
04/07 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ FREITAS DE OLIVEIRA, Professor Classe Auxiliar, 
lotado no campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, 
para, na condição de Decano, responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor 
do referido campus, no período de 01.07.11 a 15.07.11, por motivo de férias do 
titular. 

897/11 
04/07 

 Designar CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES, Professor Classe Adjunto 
– DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Cursos e 
Estágios não Obrigatórios/PREX, no período de 11.07.11 a 25.07.11, por motivo 
de férias do titular. 

898/11 
04/07 

 Designar VALDEANA OLIVEIRA REIS, Técnico em Assuntos Educacionais, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Apoio e 
Assessoramento Pedagógico, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no 
período de 07.07 a 21.07.11, por motivo de férias do titular. 

899/11  Designar JOSÉ RODRIGUES BEM, Professor Classe Assistente – DE, para 



  

04/07 responder pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 
Graduação em Administração, do Campus “Ministro Reis Velloso”, na cidade de 
Parnaíba/PI, no período de 11.07 a 25.07.11, por motivo de férias do titular. 

900/11 
07/07 

 Designar JOSÉ MARIANO LOBÃO CASTELO BRANCO, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-4, de Coordenador 
do Biotério, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 18.07.11 a 
16.08.2011, por motivo de férias do titular. 

901/11 
07/07 

 Designar FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA MOTA, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe da 
Divisão de Execução Contábil, da Diretoria Administrativa e Financeira/PRAD, 
no período de 07.07 a 05.08.2011, por motivo de férias do titular. 

 902/11 
07/07 

 Designar FRANCISCO DE ASSIS CRAVEIRO ALMEIDA, Técnico em 
Contabilidade, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Setor 
de Contabilidade, da Diretoria Administrativa e Financeira/PRAD, no período de 
12 a 31.07.2011, por motivo de férias do titular. 

903/11 
07/07 

 Remover ELIANE NUNES DA SILVA, Técnico em Contabilidade, da Divisão de 
Execução Financeira/PRAD, para a Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento - 
PROPLAN. 

904/11 
07/07 

 Designar FRANCINEIDE PIRES PEREIRA, Professor Classe Adjunto – DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Serviço 
Social, do Centro de ciências Humanas e Letras, no período de 18.07 a 
01.08.2011, por motivo férias do titular. 

905/11 
07/07 

 Remover PEDRO ALVES DA SOUSA, Técnico em Agropecuária, da 
Coordenadoria de Ensino de 2º Grau/PREX, para o Colégio Agrícola de 
Teresina. 

906/11 
07/07 

 Remover ROBERTO BELO FERREIRA, Engenheiro Agrônomo, da 
Coordenadoria de Ensino de 2º Grau/PREX, para o Centro de Ciências Agrárias. 

907/11 
07/07 

 Remover SAVIO BRAGA CASTELO BRANCO, Engenheiro Agrônomo, da 
Coordenadoria de Ensino de 2º Grau/PREX, para o Laboratório de Solos, do 
Centro de Ciências Agrárias. 

908/11 
07/07 

 1. Autorizar o afastamento de SAULO CUNHA DE 
SERPA BRANDÃO, Professor Classe Associado – DE,  lotado no Departamento 
de Letras, do Centro de Ciências Humanas e Letras, no período de 24.08 a 
06.09.2011, a fim de participar do EUROCALL 2011, na cidade de Nottingham, 
Inglaterra.  
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

909/11 
07/07 

 1. Autorizar o afastamento de ROSILANE DE LIMA 
BRITO MAGALHAES, Professor de EBTT - DE, lotada no Colégio Agrícola de 
Teresina, no período de 05.08.11 a 05.12.11, a fim de realizar estágio referente 
ao Curso de Doutorado em Enfermagem Fundamental, na escola de 
Enfermagem de Ribeirão Preto – USP, na cidade de Ribeirão Preto/SP.   
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

910/11 
07/07 

 Designar ANA REGINA BARROS REGO LEAL, Professor Classe Assistente – 
DE, para, na condição de Decana, responder pela Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Curso de Comunicação Social, do Centro de Ciências da Educação 
“Prof. Mariano da Silva Neto”, no período de 19.07.11 a 13.08.11, por motivo de 



  

férias do titular. 

911/11 
07/07 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
FABIANA ELAINE CASARIN DOS SANTOS, Professor Classe Adjunto – DE – 
MS-C1, lotada no Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus-PI, a partir de 13.06.2011 

912/11 
07/07 

 1. Prorrogar o afastamento de MARIA HELENA CORTEZ DE MELO PIRES, 
Professor Classe Assistente – DE, lotada no Campus “Ministro Reis Velloso”, 
pelo período de 01 (um) ano, a partir de 19.04.11, a fim de dar continuidade ao 
Curso de Doutorado em Antropologia Social, Área de Concentração: 
Diversidade Cultural e Cidadania, na Universidade Complutense de Madrid, na 
Espanha. 
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

913/11 
07/07 

 Designar SIMONE DE JESUS GUIMARÃES, Professor Classe Associado – DE,  
para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Serviço 
Social, do Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo período de 02 (dois) 
anos, a partir de 01.07.2011. 

914/11 
07/07 

 Designar MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA E SILVA, Professor Classe 
Associado – DE,  como SubChefe do Departamento de Serviço Social, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo período de 02 (dois) anos, a partir 
de 01.07.2011. 

915/11 
07/07 

 Designar JULIANA CASTELO BRANCO PAZ DA SILVA, Professor Classe 
Auxiliar – DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do 
Curso de Letras, do Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo período de 02 
(dois) anos, a partir de 01.07.2011. 

916/11 
07/07 

 Designar ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA, Professor Classe Adjunto – DE, como 
Subcoordenador do Curso de Letras, do Centro de Ciências Humanas e Letras, 
pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 01.07.2011. 

917/11 
07/07 

 Designar ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-4, de Diretor do Hospital Veterinário Universitário, no 
período de 06.07.11 a 08.07.11, por motivo de afastamento do titular. 

918/11 
07/07 

 Designar ELIAS DIB CADDAH NETO, Professor Classe Assistente – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Ciências 
Contábeis e Administrativas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo 
período de 02 (dois) anos, a partir de 01.07.2011. 

919/11 
07/07 

 Designar FRANCISCO TAVARES DE MIRANDA FILHO, Professor Classe 
Assistente – DE, como Subchefe do Departamento de Ciências Contábeis e 
Administrativas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo período de 02 
(dois) anos, a partir de 01.07.2011. 

920/11 
07/07 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenador Geral de 
Projetos Estruturantes/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 04.07 a 17.07.2011, 
por motivo de férias do titular. 

921/11 
07/07 

 Designar ROSELI FARIAS MELO DE BARROS, Coordenador Geral de Pós-
Graduação, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 18.07 a 02.08.2011, por motivo de 
férias do titular. 

922/11  Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 



  

08/07 JOSÉ TIAGO NOGUEIRA CRUZ, Professor Classe Assistente – DE – MS-B1, 
lotado no Departamento de Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, a 
partir de 28.02.2011. 

923/11 
08/07 

 Designar EUCLYDES GREGÓRIO DE MELO, Analista de Tecnologia da 
Informação, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Núcleo 
de Processamento de Dados - NPD, no período de 04.07.11 a 18.07.11, por 
motivo de férias do titular. 

924/11 
08/07 

 Designar MARGARETH DO MONTE BARBOSA DE CARVALHO, Assistente 
Social, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 
Assistência Comunitária, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e 
Comunitários, no período de 01.07.11 a 15.07.11, por motivo de férias do titular. 

925/11 
08/07 

 No Ato da Reitoria nº. 897/11, de 04.07.2011, referente à designação para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Cursos e Estágios 
não Obrigatórios, da Pró-Reitoria de Extensão, no período de 11.07.11 a 
25.07.11, onde se lê: CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES; leia-se: 
CARMELITA MARIA NUNES DE SOUSA ALENCAR. 

926/11 
08/07 

 Designar FRANCISCO DE CASTRO MACEDO, Procurador Federal, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Procurador Chefe do Órgão de 
Execução da Procuradoria Federal junto à UFPI, no período de 14.07.11 a 
29.07.11, por motivo de férias do titular. 

927/11 
08/07 

 Designar GABRIELA CELSO MELO PINHEIRO DE VASCONCELOS, 
Engenheiro-Área, lotada na Prefeitura Universitária, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-3, de Prefeito Universitário, no período de 18.07.11 a 01.08.11, 
por motivo de férias do titular. 

928/11 
08/07 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
FRANCISCA ALEXANDRA ARAÚJO DA SILVA, Professor Classe Assistente – 
DE – MS-B1, lotada no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade 
de Picos/PI, a partir de 24.05.2011. 

929/11 
08/07 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
ROBERT DE ALMENDRA FREITAS, Professor Classe Titular - TP, lotado no 
Departamento de Medicina Especializada/CCS, a partir de 03.06.11. 

930/11 
08/07 

 1. Prorrogar o afastamento de GARDÊNIA MARIA BRAGA DE CARVALHO, 
Professor Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de ciências 
Contábeis e Administrativas, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
02.01.2011, a fim de dar continuidade ao Curso de Doutorado em 
Desenvolvimento e Meio Ambiente, pela Associação Plena em Rede 
UFC/UFPI/ UFRN/UESC/FUFS. 
 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

931/11 
08/07 

 1. Prorrogar o afastamento de WALQUIRYA MARIA PIMENTEL SANTOS 
LOPES, Professor Classe Auxiliar – DE, lotada no Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 08.03.2011, a fim de 
dar continuidade ao Curso de Mestrado em Enfermagem, na Universidade 
Federal do Piauí, na cidade de Teresina/PI. 
 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

932/11 
08/07 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à 
realização de Seleção de Professor Substituto, na área de Sociologia Aplicada 



  

às Ciências Agrárias, do Centro de Ciências Agrárias, da forma como segue: 
 
ANTONIO AECIO DE CARVALHO BEZERRA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DPPA/CCA) 
 
JOSE ALGACI LOPES DA SILVA – Membro 
(Professor Classe Associado – DPPA/CCA) 
 
KARLA BRITO DOS SANTOS – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DPPA/CCA) 
 
FRANCISCO FRANCIRLAR NUNES BEZERRA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DPPA/CCA) 

933/11 
08/07 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os 
atos necessários à realização de Seleção de Professor Substituto, na área de 
Sociologia Aplicada às Ciências Agrárias, do Centro de Ciências Agrárias, da 
forma como segue: 
 
ANTONIO AECIO DE CARVALHO BEZERRA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DPPA/CCA) 
 
JOSE ALGACI LOPES DA SILVA – Membro 
(Professor Classe Associado – DPPA/CCA) 
 
KARLA BRITO DOS SANTOS – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DPPA/CCA) 
 
FRANCISCO FRANCIRLAR NUNES BEZERRA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DPPA/CCA) 

934/11 
08/07 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à 
realização de Seleção de Professor Substituto, na área de Gastroenterologia, 
do Centro de Ciências da Saúde, da forma como segue: 
 
EDILSON CARVALHO DE SOUSA JUNIOR – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DCG/CCS) 
 
JOSE MIGUEL LUZ PARENTE – Membro 
(Professor Classe Assistente – DCG/CCS) 
 
DJALMA MARTINS LIMA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DCG/CCS) 
 
ANDRE GONCALVES DA SILVA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DCG/CCS) 

935/11 
08/07 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os 
atos necessários à realização de Seleção de Professor Substituto, na área de 
Nutrição e Dietética, do Centro de Ciências da Saúde, da forma como segue: 
 
ADRIANA DE AZEVEDO PAIVA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DN/CCS) 



  

 
BETANIA DE JESUS E SILVA DE ALMENDRA FREITAS – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DN/CCS) 
 
NEIDE CAVALCANTE GUEDES (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE) 
 
SUELY CARVALHO SANTIAGO BARRETO – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DN/CCS) 
 

936/11 
08/07 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os 
atos necessários à realização de Seleção de Professor Substituto, na área de 
Nutrição, Controle e Qualidade de Alimentos, do Centro de Ciências da 
Saúde, da forma como segue: 
 
CLELIA DE MOURA FE CAMPOS – Presidente 
(Professor Classe Assistente – DN/CCS) 
 
GILVO DE FARIAS JUNIOR – Membro 
(Professor Classe Assistente – DN/CCS) 
 
MARIA DE FÁTIMA UCHOA DE CASTRO MACEDO (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE) 
 
REGILDA SARAIVA DOS REIS MOREIRA ARAUJO– Suplente 
(Professor Classe Associado – DN/CCS) 
 

937/11 
14/07 

 Prorrogar, até ordem posterior do juízo, a partir de 04.07.2011, o prazo de 
validade do Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital nº. 11/2009, 
publicado no DOU de 06.04.2009, e homologado no DOU de 02.07.2009, para 
provimento de vagas do cargo de Docente do Magistério superior, do 
Departamento de Economia/CCHL. 

938/11 
15/07 

 1. Autorizar o afastamento de ELAINE CRISTINA CARVALHO MOURA, 
Professor Classe Assistente - DE, lotada no Departamento de 
Enfermagem/CCS, no período de 10.08.11 a 10.12.11, a fim de realizar Estágio 
Doutoral I, como exigência do curso de Doutorado em  Enfermagem 
Fundamental referente ao Curso de Doutorado Institucional em Enfermagem 
Fundamental – DINTER EERP/USP-UFPB/UFPI, na Escola de Enfermagem de 
Ribeirão Preto/USP, na cidade de Ribeirão Preto/SP.   
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

939/11 
15/07 

 No Ato da Reitoria n°. 648/11, de 13.05.2011, referente à designação de 
CLÉLIA DE MOURA FÉ CAMPOS, como Subchefe do Departamento de 
Nutrição, onde se lê: Professor Classe Assistente – DE, leia-se: Professor 
Classe Assistente – TI. 

940/11 
15/07 

 1. Autorizar o afastamento de DARCET COSTA SOUZA, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências 
Agrárias, no período de 21.07 a 25.07.2011, a fim de participar do V 
SEMINÁRIO INTERNACIONAL  DE APICULTURA AFRICANIZADA, na cidade 



  

de Bogotá, Colômbia.  
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

941/11 
15/07 

 Designar os Representes Docentes, do Centro de 
Ciências da Saúde, junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente, da forma como segue:  
 
AIRTON MENDES CONDE JUNIOR – Titular 
(Professor Classe Assistente – DE/DMOR) 
 
GRAZIELLE ROBERTA FREITAS DA SILVA – Titular 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEnf) 
 
MARIA IVONE MENDES BENIGNO – Suplente  
(Professor Classe Adjunto – TI/DMOR) 
 
WALESKA FERREIRA DE ALBUQUERQUE – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DE/DBF) 
 

942/11 
15/07 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes deste Ato, cujos efeitos 
retroagem às respectivas datas. 

943/11 
15/07 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes deste Ato, cujos efeitos 
retroagem às respectivas datas. 

944/11 
15/07 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-administrativos 
desta IFES, constantes deste Ato, cujos efeitos retroagem às respectivas datas. 

945/11 
15/07 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, KARINN DE ARAÚJO SOARES, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificada em 2° (segundo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Anatomia Humana, do Departamento de Morfologia, do Centro de Ciências da 
Saúde, Código de Vaga nº. 0331986. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 
 

946/11 
15/07 

 Designar PAULO RODRIGO RAMOS XAVIER PEREIRA, Professor Classe 
Assistente - DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Coordenador 
do Curso de Graduação Bacharelado em Engenharia Agronômica, do Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, no período de 
06.07.11 a 14.07.11, por motivo de férias do titular. 

947/11 
15/07 

 Designar ADRIANA MIRANDA DE SANTANA, Professor Classe Adjunto - DE, 
para responder pela Função Gratificada FG-1, de Coordenador do Curso de 
Graduação Bacharelado em Engenharia Agronômica, do Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, no período de 15.07 a 20.07.11, 
por motivo de férias do titular. 



  

948/11 
15/07 

 Designar FRANCISCO EDSON CAVALCANTE, Assistente em Administração, 
para responder pela Função Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço de Controle 
de Empenho, da Diretoria Administrativa e Financeira/PRAD, no período de 
18.07 a 01.08.2011, por motivo de férias do titular. 
 

949/11 
15/07 

 No Ato da reitoria n°. 920/11, de 07.07.2011, referente à designação de MARIA 
DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenador Geral de Projetos 
Estruturantes/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, onde se lê: no período de 04.07 a 
17.07.2011; leia-se: no período de 18.07 a 02.08.2011. 

950/11 
15/07 

 No Ato da reitoria n°. 921/11, de 07.07.2011, referente à designação de ROSELI 
FARIAS MELO DE BARROS, Coordenador Geral de Pós-Graduação, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação, onde se lê: no período de 18.07 a 02.08.2011; leia-se: no período 
de 04.07 a 17.07.2011. 

951/11 
15/07 

 Designar LUIZ FERRAZ, Economista, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-4, de Coordenador de Estágio Obrigatório, da Pró-Reitoria de Ensino de 
Graduação, no período de 18.07 a 01.08.2011, por motivo de férias do titular. 

952/11 
15/07 

 Declarar vago, a partir de 31.05.2011, o cargo de Professor Classe Adjunto – 
MS-C1, em Regime de Tempo Parcial – TP-20, ocupado por MARCO POLO 
NOGUEIRA BARROS, lotado no Departamento Materno-Infantil, do Centro de 
Ciências da Saúde 

953/11 
15/07 

 Dispensar, a pedido, MARIA DE LOURDES ROCHA LIMA NUNES, Professor 
Classe Adjunto – DE, da condição de Coordenadora Institucional do Programa 
de Apoio à Formação Superior em Licenciatura do Campo – PROCAMPO, no 
âmbito da Universidade Federal do Piauí, a partir de 01.07.2011. 

954/11 
15/07 

 Dispensar, a pedido, MARIA DE LOURDES ROCHA LIMA NUNES, Professor 
Classe Adjunto – DE, da condição de Coordenadora Institucional do Programa 
de Iniciação à Docência para Educação do Campo – PIBID Diversidade, no 
âmbito da Universidade Federal do Piauí, a partir de 01.07.2011. 

955/11 
15/07 

 Dispensar, a pedido, MARIA DE LOURDES ROCHA LIMA NUNES, Professor 
Classe Adjunto – DE, da condição de Presidente da Comissão de Ética da 
Universidade Federal do Piauí, a partir de 01.07.2011. 

956/11 
15/07 

 Designar BARTIRA ARAÚJO DA SILVA VIANA, Professor Classe Assistente – 
DE, lotada no Departamento de Geografia e História/CCHL, como 
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Geografia, do Plano Nacional de 
Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR, no Campus “Ministro 
Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI. 
 

957/11 
15/07 

 Designar MARIA DA GLÓRIA SOARES BARBOSA LIMA, Professor Classe 
Adjunto – DE, e BÁRBARA MARIA MACEDO MENDES, Professor Classe 
Adjunto – DE, como Coordenadora e Coordenadora Adjunta, respectivamente, 
do Curso de Especialização em Coordenação Pedagógica do Programa 
Nacional de Gestores da Educação Básica Pública, no âmbito da Universidade 
Federal do Piauí, pelo período de 01 (um) ano. 

958/11 
15/07 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3°, da Emenda Constitucional nº. 47/05, a SANDRA MARIA FERRARI 
LOMONACO TAJRA HIDD, matrícula SIAPE nº. 1167469, ocupante do cargo 
de Farmacêutico Bioquímico – E 1 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí. 



  

959/11 
15/07 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3°, da Emenda Constitucional nº. 47/05, a JOÃO ROCHA DE 
VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº. 0423276, ocupante do cargo de 
Tecnólogo Formação – E 3 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
do Piauí. 

960/11 
15/07 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3°, da Emenda Constitucional nº. 47/05, a ANTÔNIO BARTOLOMEU 
VELOSO, matrícula SIAPE nº. 0422800, ocupante do cargo de Técnico em Som 
- D 2 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

961/11 
15/07 

 Retificar a concessão de progressão funcional por MERITO PROFISSIONAL, 
referente ao servidor LEANDRO JOSÉ RIBEIRO BATISTA,mat. SIAPE 1474908, 
constante do  ANEXO ao ato da Reitoria nº 637/11, datado de 13.05.2011. Onde 
se lê: D-4-04, leia-se D-4-05, com efeito retroativo a 13.04.2011. 

962/11 
15/07 

 Designar POLLYANNA JERICO PINTO COELHO, Professor Classe Adjunto – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 
Educação Artística e Artes Visuais, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, a partir de 27.06.2011. 

963/11 
15/07 

 Designar POLLYANNA JERICO PINTO COELHO, Professor Classe Adjunto – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 
Educação Artística e Artes Visuais, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, a partir de 27.06.2011. 

964/11 
15/07 

 Designar EMERSON DIOGENES DE MEDEIROS, Professor Classe Assistente 
– DE, lotado no Campus “Ministro Reis Velloso” – Parnaíba/PI, para exercer a 
Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Bacharelado em Psicologia 
do citado Campus, com mandato de 2 (dois) anos, a partir de 01.07.2011. 

965/11 
15/07 

 Designar ESTEFANEA ELIDA DA SILVA GUSMAO, Professor Classe Adjunto – 
DE, lotada no Campus “Ministro Reis Velloso” – Parnaíba/PI,como Subchefe do 
Curso de Bacharelado em Psicologia do citado Campus, com mandato de 2 
(dois) anos, a partir de 01.07.2011. 

966/11 
15/07 

 Designar PEDRO SANCHES DOS REIS, Professor Classe Adjunto – DE, lotado 
no Campus “Ministro Reis Velloso” – Parnaíba/PI, para exercer a Função 
Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Licenciatura Plena em Biomedicina, 
do citado Campus, com mandato de 2 (dois) anos, a partir de 01.07.2011. 

967/11 
15/07 

 Designar JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA, Professor Classe Assistente – 
DE, lotado no Campus “Ministro Reis Velloso” – Parnaíba/PI, como Subchefe 
do Curso de Licenciatura Plena em Biomedicina, do citado Campus, com 
mandato de 2 (dois) anos, a partir de 01.07.2011. 

968/11 
15/07 

 Designar FUAD AHMAD HAZIME, Professor Classe Assistente – DE, lotado no 
Campus “Ministro Reis Velloso” – Parnaíba/PI, para exercer a Função 
Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Bacharelado em Fisioterapia, do 
citado Campus, com mandato de 2 (dois) anos, a partir de 01.07.2011. 

969/11 
15/07 

 Designar JANAINA MAYER DE OLIVEIRA, Professor Classe Assistente – DE, 
lotada no Campus “Ministro Reis Velloso” – Parnaíba/PI, como Subchefe do 
Curso de Bacharelado em Fisioterapia, do citado Campus, com mandato de 2 
(dois) anos, a partir de 01.07.2011. 

970/11 
15/07 

 Designar RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO, Diretor Administrativo-
Financeiro/PRAD, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Administração, no período de 18.07 a 01.08.2011, por motivo de férias do titular. 

971/11 
15/07 

 Designar os servidores abaixo relacionados, como 
Membros da Coordenadoria Permanente de Seleção - COPESE, da 



  

Universidade Federal do Piauí, em regime de 20 (vinte) horas semanais, a partir 
de 01.08.2011, até a conclusão dos trabalhos relativos ao Processo Seletivo 
para a Prefeitura Municipal de Teresina/Superintendência Municipal de 
Transportes e Trânsito. 

 
ANTÔNIO MACEDO DE SANTANA 
(Professor Classe Adjunto – DE/DF/CCN) 
 
JOÃO BENÍCIO DE MELO NETO 
(Professor Classe Adjunto – DE/DM/CCN) 
 
LÚCIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO E SILVA COUTO 
(Professor Classe Adjunto – DE/DMA/CCE) 
 
RAIMUNDA VIRGÍNIA SILVA 
(Assistente em Administração – DDD/DRH) 

972/11 
15/07 

 Prorrogar por 20 (vinte) dias, a partir de 01.08.2011, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão criada pelo Ato da Reitoria nº. 813/2011, de 22.06.2011, 
para verificar a regularidade da documenta e a efetiva utilização dos serviços 
pela Universidade Federal do Piauí. 

973/11 
15/07 

 1. Prorrogar o afastamento de LILINE MARIA SOARES MARTINS, 
Farmacêutico Bioquímico, lotada no Hospital Universitário, pelo período de 
08.07.2011 a 07.02.2012, a fim de concluir os experimentos finais de tese, na 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, do curso de Doutorado em 
Biotecnologia, da Universidade Federal do Piauí. 
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

974/11 
15/07 

 Declarar vago, a partir de 20.04.2011, o cargo de Professor Classe Assistente – 
MS-B1, em Regime de Dedicação Exclusiva – DE, ocupado por JACKELYA 
ARAÚJO DA SILVA, lotada no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros ”, 
em virtude de posse em outro cargo público inacumulável. 

975/11 
15/07 

 Designar LUIS GUSTAVO MOTA SOUZA, Professor Classe Assistente - DE, 
para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Engenharia 
Elétrica, do Centro de Tecnologia, no período de 18.07 a 01.08.2011, por motivo 
de férias do titular. 

976/11 
18/07 

 Designar JÚLIO ANTÔNIO FROZ DA SILVA, Assistente em Administração, 
lotado no Núcleo de Processamento de dados, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-4, de Coordenador de Estatística e Documentação, da Pró-Reitoria 
de Ensino de Graduação, no período de 18.07.11 a 01.08.11, por motivo de 
férias do titular. 

977/11 
18/07 

 No Ato da reitoria n°. 849/11, de 28.06.2011, referente à designação de 
MANOEL VERA CRUZ DA SILVA FILHO, para responder pela Função 
Gratificada FG-1, de Chefe do Cerimonial, onde se lê: no período de 14.07 a 
28.07.2011; leia-se: no período de 11.07 a 25.07.2011. 

978/11 
18/07 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 1556/10, de 06.10.2011, referente ao 
Afastamento de MARCO AURÉLIO LUSTOSA CAMINHA, Professor Classe 
Adjunto – TP-20, lotado no Departamento de Ciências Jurídicas, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras/CCHL. 

979/11  1. Autorizar o afastamento de MARCO AURELIO LUSTOSA CAMINHA, Professor 



  

18/07 Classe Adjunto – TP-20, lotado no Departamento de Ciências Jurídicas, do Centro 
de Ciências Humanas e Letras, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
01.08.2011, a fim de iniciar o curso de Doutorado Interinstitucional em Políticas 
Públicas (DINTER: UFMA/UFPI), na Universidade Federal do Maranhão, São 
Luis/MA. 
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

980/11 
18/07 

 Designar MARLY MACEDO, Professor Classe Assistente – DE, lotada no 
Campus “Ministro Reis Velloso” – Parnaíba/PI, para exercer a Função 
Gratificada FG-1, de Coordenador do Curso de Pedagogia, do citado Campus, 
com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 01.07.2011. 

981/11 
18/07 

 Designar TANIA SERRA AZUL MACHADO BEZERRA, Professor Classe 
Assistente – DE, lotada no Campus “Ministro Reis Velloso” – Parnaíba/PI, como 
Subcoordenador do Curso de Pedagogia do citado Campus, com mandato de 
02 (dois) anos, a partir de 01.07.2011. 

982/11 
18/07 

 Designar ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Campus “Ministro Reis Velloso” – Parnaíba/PI, para exercer a Função 
Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Licenciatura Plena em Matemática, 
do citado Campus, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 01.07.2011 

983/11 
18/07 

 Designar CARLOS AUGUSTO DAVID RIBEIRO, Professor Classe Assistente – 
DE, lotado no Campus “Ministro Reis Velloso” – Parnaíba/PI, como Subchefe 
do Curso de Licenciatura Plena em Matemática, do citado Campus, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 01.07.2011. 

984/11 
18/07 

 Designar ROSA HELENA REBOUCAS, Professor Classe Assistente – DE, 
lotada no Campus “Ministro Reis Velloso” – Parnaíba/PI, para exercer a Função 
Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Engenharia de Pesca, do citado 
Campus, com mandato de 2 (dois) anos, a partir de 01.07.2011. 

985/11 
18/07 

 Designar DURCILENE ALVES DA SILVA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotada no Campus “Ministro Reis Velloso” – Parnaíba/PI, como Subchefe do 
Curso de Engenharia de Pesca, do citado Campus, com mandato de 2 (dois) 
anos, a partir de 01.07.2011. 

986/11 
18/07 

 Designar VICENTE DE PAULA CENSI BORGES, Professor Classe Assistente – 
DE, lotado no Campus “Ministro Reis Velloso” – Parnaíba/PI, para exercer a 
Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Bacharelado em Turismo, do 
citado Campus, com mandato de 2 (dois) anos, a partir de 01.07.2011. 

987/11 
18/07 

 Designar VICENTE DE PAULA CENSI BORGES, Professor Classe Assistente – 
DE, lotado no Campus “Ministro Reis Velloso” – Parnaíba/PI, para exercer a 
Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Bacharelado em Turismo, do 
citado Campus, com mandato de 2 (dois) anos, a partir de 01.07.2011. 

988/11 
18/07 

 Designar JOAO MARCOS DE GOES, Professor Classe Adjunto – DE, lotado no 
Campus “Ministro Reis Velloso” – Parnaíba/PI, para exercer a Função 
Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Licenciatura em Ciências 
Biológicas, do citado Campus, com mandato de 2 (dois) anos, a partir de 
01.07.2011. 

989/11 
18/07 

 Designar CINTIA MARTINS PERINOTTO, Professor Classe Assistente – DE, 
lotada no Campus “Ministro Reis Velloso” – Parnaíba/PI, como Subchefe do 
Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, do citado Campus, com 
mandato de 2 (dois) anos, a partir de 01.07.2011. 

990/11  Designar GENIVALDO FERREIRA DOS SANTOS, Servente de Limpeza, para 



  

18/07 responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 03 a 17.08.2011, 
por motivo de férias do titular. 

991/11 
18/07 

 Designar GENIVALDO FERREIRA DOS SANTOS, Servente de Limpeza, para 
responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 03 a 17.08.2011, 
por motivo de férias do titular. 

992/11 
18/07 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Ensino de Graduação, no período de 22.07.11 a 05.08.11, por motivo de férias 
da titular. 

993/11 
18/07 

 Designar JOÃO DE DEUS FONSECA NETO, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Estruturas, do Centro de Tecnologia, para, na 
condição de Decano, responder pelo Cargo de CD-3, de Diretor do referido 
Centro, no período de 20.07.11 a 21.07.11, por motivo de afastamento do titular. 

994/11 
18/07 

 Remover JACOB SAMPAIO ALMENDRA FILHO, Assistente em Administração, 
lotado na Diretoria de Recursos Humanos/PRAD, para a Editora Universitária. 

995/11 
18/07 

 Remover ANTONIO FRANCISCO MACHADO PEREIRA, Professor Classe 
Assistente - DE, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano – 
PI, para o Departamento de Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, no 
Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI. 

996/11 
18/07 

 Mudar o regime de trabalho de ZULMIRA LUCIA OLIVEIRA MONTE, Professor 
classe Assistente, lotada no Departamento de Morfologia, do Centro de Ciências 
da Saúde, de Tempo Integral- TI-40 horas semanais, para Dedição Exclusiva – 
DE, no período de 06 (seis) meses, a partir de 01.08.2011. 

997/11 
18/07 

 1. Autorizar o afastamento de GRAZIELLE ROBERTA FREITAS DA SILVA, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotada no Departamento de Enfermagem/CCS, 
no período de 30.08 a 25.09.2011, a fim de participar da 14th Annual Pressure 
Ulcer Advisory Panel Meeting, Visita técnica ao Centro de Simulação 
Biomédica da Faculdade de Medicina da Universidade de Porto, Visita 
Técnica no Centro de Simulação da Escola Superior de Enfermagem de 
Coimbra, XI Conferência Iberoamericana de Educação em Enfermagem da 
ALADEFE e do III Encontro Latinoamerica-Europa, em Portugal.  
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

998/11 
18/07 

 1. Autorizar o afastamento de ELAINE CRISTINA CARVALHO MOURA, 
Professor Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de 
Enfermagem/CCS, no período de 30.08 a 25.09.2011, a fim de participar da 14th 
Annual Pressure Ulcer Advisory Panel Meeting, Visita técnica ao Centro de 
Simulação Biomédica da Faculdade de Medicina da Universidade de Porto, 
Visita Técnica no Centro de Simulação da Escola Superior de Enfermagem 
de Coimbra, XI Conferência Iberoamericana de Educação em Enfermagem 
da ALADEFE e do III Encontro Latinoamerica-Europa, em Portugal.  
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

999/11 
18/07 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 186, III, a, da Lei 8.112/90, a JOÃO BOSCO SÉRVIO FILHO, matrícula 
SIAPE nº. 0422833, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto MS-C4 - 



  

DE, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1000/11 
18/07 

 Designar SIMONE SOUSA LOBÃO VERAS BARROS, Professor Classe 
Adjunto – DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do 
Curso de Odontologia, do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 14.07.2011. 

1001/11 
18/07 

 Designar DIVANA MARIA MARTINS PARENTE LIRA, Professor Classe 
Assistente – TI-40, como Subcoordenador do Curso de Odontologia, do Centro 
de Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 14.07.2011. 

1002/11 
18/07 

 Alterar o percentual de 35% para 52%, referente ao Incentivo à Qualificação da 
servidora REGINA MÁRCIA SOARES CAVALCANTE, mat. SIAPE 1510511, 
considerando o seu retorno à lotação de origem no Hospital Universitário, 
conforme Ato da Reitoria nº 889/11 – Processo nº. 014408/11-15, a partir de 30 
junho de 2011. 

1003/11 
18/07 

 Retificar o percentual de Incentivo à Qualificação dos servidores, constantes dos 
anexos ao atos da reitoria e respectivos processos abaixo relacionados, com 
efeitos financeiros, retroativos às referidas datas: 

Mat. 
Siape       

Servidor   AR Onde se 
lê    

leia-se data Processo 

2302639 Luciano 
da Silva 
Lopes 

774/11 52% 75% 03/05/
11 

009122/11
63 

2516771 João 
Mendes 
Frazão 
sobrinho 

944/11 52% 75% 22/06/
11 

013716/11
-41 

 

1004/11 
18/07 

 Designar os alunos abaixo relacionados, como Representantes Discentes, 
junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências Humanas e Letras, com 
mandato de 01 (um) ano, da forma como segue: 

 
LÍZIA BARBOSA ROCHA – Matrícula n°. 10H10430, curso de Ciências 
Contábeis; 
ARIENE VIRGÍNIA DUARTE DA COSTA – Matrícula n°. 10H13502, curso de 
Serviço Social; 
TATIANE FERNANDA PATRÍCIA CAVALCANTE SEIXAS – Matrícula n°. 
11H12038, curso de          Ciências Econômicas; 
IAN BARBOSA NASCIMENTO – Matrícula n°. 09H11135, curso de Direito; 
INGRID RODRIGUES DE AGUIAR – Matrícula n°. 09H10201, curso de Ciências 
Contábeis; 
RAFAEL VELOSO FREITAS – Matrícula n°. 09H15378, curso de História; 
ANDERSON MATHEUS CASTELO BRANCO – Matrícula n°. 09H11020, curso 
de Direito. 

1005/11 
19/07 

 Designar MARLI CLEMENTINO GONÇALVES, Professor Classe Assistente – 
DE, lotada no Departamento de Fundamentos da Educação/CCE, como 
Coordenadora Institucional do Programa de Iniciação à Docência para Educação 
do Campo – PIBID Diversidade e do Programa de Apoio à Formação Superior 
em Licenciatura do Campo – PROCAMPO, no âmbito da Universidade Federal 
do Piauí. 

1006/11 
19/07 

 Designar JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES, Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento, para, na condição de Decano, responder pelo Cargo de Direção CD-
1, de Reitor da Universidade Federal do Piauí, no período de 20.07.2011 (tarde) 



  

a 01.08.2011, por motivo de férias do titular. 

1007/11 
19/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, KEYLLA MARIA DA SILVA TORRES DE SÁ 
URTIGA, para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 2° (segundo) lugar, para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Sistemas de Informação, com lotação no Centro de Educação Aberta e 
a Distância, da Universidade Federal do Piauí, Código de Vaga nº. 0302288. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1008/11 
19/07 

 Remover ANA PAULA SIMÃO PONCE DE MELO, Assistente em 
Administração, da Diretoria de Recursos Humanos para a Biblioteca 
Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”. 

1009/11 
20/07 

 Designar LÍDIA ARAÚJO DOS MARTÍRIOS MOURA FÉ, Assistente em 
Administração, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador da 
Gráfica Universitária, no período de 18.07.11 a 01.08.11, por motivo de férias do 
titular. 

1010/11 
20/07 

 Designar ROSELI FARIAS MELO DE BARROS, Professor Classe Associado – 
DE, lotada no Departamento de Biologia/CCN, como Representante da 
Universidade Federal do Piauí, para o Acesso Legal ao Patrimônio Genético e 
Conhecimento Tradicional Associado, junto ao Ministério do Meio 
Ambiente/Departamento do Patrimônio Genético. 

1011/11 
20/07 

 Homologar o resultado final do Concurso Público de 
Provas e Títulos, para o provimento de cargos docentes da Carreira do 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva, 
para os Campi, áreas e cargos, abaixo escritos, da forma como segue: 

 
CAMPUS “PROFESSOR CINOBELINA ELVAS” – BOM JESUS/PI: 
 

1. Construções Rurais e Topografia – Não houve 
candidato aprovado. 

2. Irrigação e Sensoriamento Remoto – Habilitando 
ao cargo de professor classe Assistente os candidatos JOÃO BATISTA LOPES 
DA SILVA (1° colocado) e EVERALDO MOREIRA DA SILVA (2° colocado), e 
classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

3. Economia Rural - Habilitando ao cargo de Professor 
Classe Assistente as candidatas ALEXANDRA PEREIRA MARTINS (1ª 
colocada) e HANA ROSA BORGES DE OLIVEIRA (2ª colocada), e classificando 
para nomeação a primeira habilitada. 

4. Química e Matéria Orgânica do Solo - Habilitando 
ao cargo de Professor Classe Adjunto os candidatos BRUNO DE OLIVEIRA 
DIAS (1° colocado) e RODRIGO DE CASTRO TAVARES (2° colocado), e 
classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

5. Levantamento e Gênese do Solo – Habilitando ao 
cargo de Professor Classe Adjunto os candidatos RAFAEL FELIPPE RATKE (1° 
colocado) e RAPHAEL MAIA AVEIRO CESSA (2° colocado), e classificando 
para nomeação o primeiro habilitado. 

 



  

 
6. Climatologia e Meteorologia - Habilitando ao cargo 

de Professor Classe Assistente os candidatos EDIVÂNIA DE ARAÚJO LIMA (1ª 
colocada), WELLIAM CHAVES MONTEIRO DA SILVA (2° colocado), VINÍCIUS 
OLIVEIRA (3° colocado), e classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

7. Estatística e Experimentação - Habilitando ao cargo 
de Professor Classe Adjunto as candidatas LUANNA CHÁCARA PIRES (1ª 
colocada) e KATIENE RÉGIA SILVA SOUSA (2ª colocada), e classificando para 
nomeação a primeira habilitada. 

8. Forragicultura e Pastagens – Habilitando ao cargo 
de Professor Classe Assistente os candidatos VICENTE IMBROISI TEIXEIRA 
(1° colocado), RICARDO LOIOLA EDIVAN (2° colocado), MICHELLE DE 
OLIVEIRA PARENTE (3ª colocada), PEDRO GOMES DA CRUZ (4° colocado), 
NINO RODRIGO CABRAL DE BARROS LIMA (5° colocado), e classificando 
para nomeação o primeiro habilitado.  

9. Matemática - Habilitando e classificando para 
nomeação ao cargo de Professor Classe Auxiliar o candidato JOSÉ EDUARDO 
SAMPAIO BORGES. 

10. Ciências da Computação - Habilitando ao cargo de 
Professor Classe Auxiliar os candidatos FRANCISCO GIOVANE DE SOUSA (1° 
colocado), JOSÉ EDSON CARVALHO MELO (2° colocado), e classificando para 
nomeação o primeiro habilitado. 

11. Patologia Geral e especial e Diagnóstico Post-
Mortem - Habilitando ao cargo de Professor Classe Assistente os candidatos 
JAEL SOARES BATISTA (1º colocado), NAPOLEÃO MARTINS ARGOLO NETO 
(2º colocado), NAIR SILVA CAVALCANTE DE LIRA (3° colocado), LARISSA 
MARIA FEITOSA ONÇALVES (4ª colocado), e classificando para nomeação o 
primeiro habilitado. 

  
CAMPUS “MINISTRO REIS VELOSO” – PARNAÍBA/PI: 

 
1. Bioestatística – Habilitando e classificando para 

nomeação ao cargo de professor Classe Assistente o candidato DENNIS 
MARINHO OLIVEIRA RAMALHO SOUZA. 

2. Clínica Psicológica-Psicanálise - Habilitando ao 
cargo de Professor Classe Assistente os candidatos FABIANO CHAGAS 
RABÊLO (1° colocado) e REGINALDO RODRIGUES DIAS (2º colocado), e 
classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

3. Direito – Habilitando ao cargo de Professor Classe 
Auxiliar os candidatos DANTE PONTE DE BRITO (1° colocado), MÁRCIO 
GONÇALVES NASCIMENTO COSTA (2° colocado), e classificando para 
nomeação o primeiro habilitado. 

4. Engenharia de Pesca – Habilitando ao cargo de 
professor Classe Assistente os candidatos CEZAR AUGUSTO FREIRE 
FERNANDES (1° colocado), CAMILA MAGALHÃES SILVA (2° colocado), e 
classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

5. Física - Habilitando ao cargo de Professor Classe 
Assistente os candidatos LEANDRO VELEZ DA SILVA (1° colocado), PEDRO 
PAULO DA SILVA (2° colocado),  
 



  

GILDÁRIO DIAS LIMA (3° colocado), ÍTALO PEREIRA BEZERRA (4° colocado), 
FABRÍCIO RAMOS SILVESTRE PEREIRA (5° colocado), e classificando para 
nomeação o primeiro habilitado. 

6. Fisioterapia - Habilitando ao cargo de Professor 
Classe Assistente os candidatos VICTOR HUGO DO VALE BASTOS (1° 
colocado), BALDOMERO ANTÕNIO KATO DA SILVA (2° colocado), DIONIS 
CASTRO DUTRA MACHADO (3° colocado), SAMARA SOUSA VASCONCELOS 
(4° colocado), GUILHERME PERTINNI DE MORAIS GOUVEIA (5° colocado), 
ROGÉRIO RAMOS FIGUEIREDO (6° colocado), e classificando para nomeação 
os 4 (quatro) primeiros habilitados. 

7. Inglês - Habilitando ao cargo de Professor Classe 
Assistente os candidatos PEDRO LÁZARO DOS SANTOS (1° colocado), 
CESAR ROBERTO CAMPOS PEIXOTO (2° colocado), LISIANE RIBEIRO 
CAMINHA VILANOVA (3° colocado), e classificando para nomeação os 2 (dois) 
primeiros habilitados. 

8. Patologia e Citopatologia - Habilitando ao cargo de 
Professor Classe Assistente as candidatas KARINA OLIVEIRA DRUMOND (1ª 
colocada), DÉBORA CAVALCANTE BRAZ (2ª colocada), ELENICE MONTE 
ALVARENGA (3ª colocada), e classificando para nomeação a primeira 
habilitada. 

9. Psicologia em Saúde Coletiva - Habilitando ao 
cargo de Professor Classe Assistente os candidatos JOÃO PAULO PEREIRA 
BARROS (1° colocado), ANA ESTER MARIA MELO MOREIRA (2° colocado), 
ANA KALLINY DE SOUSA SEVERO (3° colocado), CLÁUDIA MARA PEDROSA 
(4° colocado) e LEONARDO SALES LIMA (5° colocado), e classificando para 
nomeação os 2 (dois) primeiros habilitados. 

 
CAMPUS “SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS” – PICOS/PI: 

 
1. Administração – Habilitando ao cargo de Professor 

Classe Assistente os candidatos LILIANE ARAÚJO PINTO (1° colocad°), 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO (2° colocado), RODRIGO SANTOS DE 
MELO (3° colocado), DOUGLAS MORAES BEZERRA, e classificando para 
nomeação os 3 (três) primeiros habilitados. 

2. Alimentos – Habilitando ao cargo de Professor 
Classe Assistente os candidatos THEIDES BATISTA CARNEIRO (1° colocado), 
JOSSANA PEREIRA DE SOUSA (2° colocado), e classificando para nomeação 
o primeiro habilitado. 

3.   Matemática – Não houve candidato aprovado. 
4. Nutrição Clínica – Habilitando ao cargo de Professor 

Classe Assistente as candidatas RAFAELLA CRISTHINE PORDEUS DE LIMA 
(1ª colocada), GILMARA PEREZ RODRIGUES (2° colocado), BÁRBARA 
VERÔNICA SOUSA CARDOSO (3ª colocada), DANILLA MICHELLE COSTA E 
SILVA (4ª colocada), VANESSA BATISTA DE SOUSA LIMA (5ª colocada), 
IVONE FREIRES DE OLIVEIRA COSTA (6ª colocada), HELOÍSA MIRELLA 
COSTA MONTEIRO  

 
(7ª colocada), e classificando para nomeação as 2 (duas) primeiras habilitadas. 

5. Nutrição em Saúde Coletiva – Habilitando ao cargo 
de Professor Classe Assistente as candidatas ANDRÉA GOMES DA SILVA 



  

SANTANA (1ª colocada), GLÁUCIA FIGUEIREDO JUSTO (2ª colocada), e 
classificando para nomeação a primeira habilitada. 
 
CAMPUS “MINISTRO PETRÕNIO PORTELA” – TERESINA/PI 
 
6. Comunicação – Multimídia - Habilitando ao cargo de Professor Classe 
Adjunto as candidatas JAN ALYNE BARBOSA E SILVA (1ª colocada), 
CRISTIANE PORTELA DE CARVALHO (2ª colocada), e classificando para 
nomeação a primeira habilitada. 

1012/11 
20/07 

 Designar FRANCISCO WELLINGTON BORGES GOMES, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Departamento de Letras, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-4, de Coordenador Geral de Pós-Graduação, da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 18.07 a 01.08.2011, por motivo de 
férias do titular. 

1013/11 
20/07 

 Designar LEILSON ROCHA BEZERRA, Professor Classe Adjunto – DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso Bacharelado em 
Zootecnia, do Campus “Prof. Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, no 
período de 21.07 a 29.07.2011, por motivo de afastamento do titular para 
tratamento da própria saúde. 

1014/11 
20/07 

 Designar MANOEL RICARDO ARRAES FILHO, Professor Classe Adjunto - DE, 
para, na condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Departamento de Geografia e História, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, no período de 20.07.11 a 30.07.11 

1015/11 
21/07 

 Designar ANTÔNIO AUGUSTO NASCIMENTO MACHADO JÚNIOR, Professor 
Classe Adjunto – DE, como Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Zootecnia, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus/PI, com mandato de 02 (dois) anos. 

1016/11 
21/07 

 Designar LEILANE ROCHA BARROS DOURADO, Professor Classe Adjunto – 
DE, como Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, do 
Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, com 
mandato de 02 (dois) anos. 

1017/11 
21/07 

 Designar ELMARENE SILVA ATHAYDE, Professor Classe Adjunto – TI, como 
Representante Docente do Departamento de Biofísica e Fisiologia, junto ao 
Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde, a partir da presente 
data. 

1018/11 
21/07 

 Designar LUCIANA BARBOZA SILVA, Professor Classe Adjunto – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso Licenciatura em Ciências 
Biológicas, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus/PI, com mandato de 02 (anos). 

1019/11 
21/07 

 Designar MANOEL LOPES DA SILVA FILHO, Professor Classe Assistente – 
DE, como Subchefe do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas, do Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, com mandato de 02 
(anos). 

1020/11 
21/07 

 Designar PAULO RODRIGO RAMOS XAVIER PEREIRA, Professor Classe 
Assistente – DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso 
Bacharelado em Engenharia Agronômica, do Campus “Professora Cinobelina 
Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, com mandato de 02 (anos). 

1021/11 
21/07 

 Designar FABIANO ANDRÉ PETTER, Professor Classe Adjunto – DE, como 
Subchefe do Curso Bacharelado em Engenharia Agronômica, do Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, com mandato de 02 



  

(anos). 

1022/11 
21/07 

 Designar LUCIANA PEREIRA MACHADO, Professor Classe Adjunto – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso Bacharelado em 
Medicina Veterinária, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de 
Bom Jesus/PI, com mandato de 02 (anos). 

1023/11 
21/07 

 Designar LEANDRO BRANCO ROCHA, Professor Classe Assistente – DE, 
como Subchefe do Curso Bacharelado em Medicina Veterinária, do Campus 
“Prof. Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, com mandato de 02 
(anos). 

1024/11 
21/07 

 Designar JOSÉ BENEDITO GUIMARÃES JUNIOR, Professor Classe Adjunto – 
DE, para exercer a Função Gratificada – FG 1, de Chefe do Curso de 
Bacharelado em Engenharia Florestal, do Campus “Professora Cinobelina 
Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, com mandato de 02 (anos). 

1025/11 
21/07 

 Designar JOSÉ BENEDITO GUIMARÃES JUNIOR, Professor Classe Adjunto – 
DE, para exercer a Função Gratificada – FG 1, de Chefe do Curso de 
Bacharelado em Engenharia Florestal, do Campus “Professora Cinobelina 
Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, com mandato de 02 (anos). 

1026/11 
21/07 

 Designar STELIO BEZERRA PINHEIRO DE LIMA, Professor Classe Adjunto – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso Bacharelado 
em Zootecnia, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus/PI, com mandato de 02 (anos). 

1027/11 
21/07 

 Designar MARCOS JÁCOME DE ARAÚJO, Professor Classe Adjunto – DE, 
como Subchefe do Curso Bacharelado em Zootecnia, do Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, com mandato de 02 (anos). 

1028/11 
21/07 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à 
realização de Seleção de Professor Substituto, na área de Matemática, do 
Centro de Ciências da Natureza, da forma como segue: 
 
MÁRIO GOMES DOS SANTOS – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DM/CCN) 
 
KELTON SILVA BEZERRA – Membro 
(Professor Classe Assistente – DM/CCN) 
 
JEFFERSON CRUZ DOS SANTOS LEITE – Membro 
(Professor Classe Assistente – DM/CCN) 
 
MANOEL VIEIRA DE MATOS NETO – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DM/CCN) 

1029/11 
21/07 

 1. Autorizar o afastamento de BARTOLOMEU CRUZ VIANA NETO, Professor 
Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Física/CCN, no período de 17 
a 20.08.2011, a fim de participar e apresentar 02 (dois) trabalhos no XX 
International Materials Research Congress, que será realizado na cidade de 
Cancun/México. 
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1030/11 
21/07 

 1. Autorizar o afastamento de RAIMUNDO NETO DE CARVALHO, Professor 
Classe Auxiliar – DE, lotado no Departamento de Ciências Contábeis e 
Administrativas/CCHL, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.09.2011, a 



  

fim de dar início ao curso de Mestrado em Desenvolvimento e Meio 
Ambiente, na Universidade Federal do Piauí. 
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1031/11 
21/07 

 1. Autorizar o afastamento de FRANCYSLENE ABREU COSTA MAGALHAES, 
Professor Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Ciências 
Contábeis e Administrativas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo 
período de 01 (um) ano, a partir de 01.08.2011, a fim de iniciar o curso de 
Doutorado em Políticas Públicas, modalidade DINTER na Universidade 
Federal do Maranhão, na cidade de São Luís/MA. 
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1032/11 
21/07 

 1. Autorizar o afastamento de RAIMUNDO WILSON PEREIRA DOS SANTOS, 
Professor Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Geografia e 
História/CCHL, pelo período de 01 (um) mês, a partir de 24.07.2011, a fim de dar 
continuidade ao curso de Doutorado em Geografia, Área de Concentração: 
Organização do Espaço, na modalidade DINTER, na Universidade Federal de 
Minas Gerais. 
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1033/11 
21/07 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3°, da Emenda Constitucional nº. 47/05, a RAIMUNDO SOARES 
MARTINS, matrícula SIAPE nº. 0423314, ocupante do cargo de Vigilante - D 2 
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1034/11 
21/07 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3°, da Emenda Constitucional nº. 47/05, a ANA COELI MENDES DE 
NEIVA, matrícula SIAPE nº. 1167360, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista - E 3 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí. 

1035/11 
21/07 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA FERNANDA BRITO DO AMARAL, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotada no Departamento de Ciências Contábeis 
e Administrativas/CCHL, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.08.2011, a 
fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em Políticas Públicas, Área de 
Concentração: Políticas Sociais e Avaliação de Políticas e Programas 
Sociais, na modalidade DINTER, na Universidade Federal do Maranhão. 
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1036/11 
21/07 

 1. Autorizar o afastamento de FABIANA RODRIGUES DE ALMEIDA CASTRO, 
Professor Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Ciências 
Contábeis e Administrativas/CCHL, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
01.08.2011, a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em Políticas 
Públicas, na modalidade DINTER, na Universidade Federal do Maranhão. 
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1037/11  1. Autorizar o afastamento de SAMUEL COSTA FILHO, Professor Classe 



  

21/07 Adjunto – DE, lotado no Departamento de Ciências Econômicas/CCHL, pelo 
período de 01 (um) ano, a partir de 01.08.2011, a fim de dar continuidade ao 
curso de Doutorado em Políticas Públicas, na modalidade DINTER, na 
Universidade Federal do Maranhão. 
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1038/11 
21/07 

 1. Autorizar o afastamento de VALTEMAR DE ANDRADE BRAGA, Professor 
Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Ciências Contábeis e 
Administrativas/CCHL, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.08.2011, a 
fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em Políticas Públicas, Área de 
Concentração: Políticas Sociais e Avaliação de Políticas e Programas 
Sociais, na modalidade DINTER, na Universidade Federal do Maranhão. 
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1039/11 
21/07 

 1. Prorrogar o afastamento de HAMILTON GONDIM DE ALENCAR ARARIPE, 
Professor Classe Assistente – DE, lotado no Campus “Ministro Reis Velloso”, na 
cidade de Parnaíba/PI, pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 14.09.2011, 
a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em Ciência Animal, Área de 
Concentração: Produção Animal, no Centro de Ciências Agrárias, na 
Universidade Federal do Piauí. 
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1040/11 
21/07 

 1. Autorizar o afastamento de IRACILDE MARIA DE MOURA FÉ LIMA, 
Professor Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Geografia e 
História/CCHL, pelo período de 01 (um) mes, a partir de 25.07.2011, a fim de dar 
continuidade ao curso de Doutorado em Geografia, Área de Concentração: 
Análise Ambiental, na modalidade DINTER, na Universidade Federal de Minas 
Gerais. 
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1041/11 
21/07 

 1. Autorizar o afastamento de ANTÔNIO FONSECA DOS SANTOS NETO, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Geografia e 
História/CCHL, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.08.2011, a fim de dar 
início ao curso de Doutorado em Políticas Públicas, na modalidade DINTER, 
na Universidade Federal do Maranhão. 
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1042/11 
21/07 

 1. Prorrogar o afastamento de LUDGLEYDSON FERNANDES DE ARAÚJO, 
Professor Classe Assistente – DE, lotado no Campus “Ministro Reis Velloso”, na 
cidade de Parnaíba-PI, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 23.09.2011, a 
fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em Psicologia, Área de 
Concentração: Psicologia e Saúde, na Universidade de Granada/Espanha. 
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 



  

1043/11 
21/07 

 1. Autorizar o afastamento de EDNA MARIA MAGALHÃES DO NASCIMENTO, 
Professor Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Fundamentos da 
Educação/CCE, pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 01.08.2011, a fim 
de concluir o curso de Doutorado em Filosofia, na modalidade DINTER, na 
Universidade Federal de Minas Gerais. 
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1044/11 
21/07 

 1. Prorrogar o afastamento de DJALMA JOSÉ NUNES FILHO, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – DE, lotado no Colégio Agrícola de 
Floriano, na cidade de Floriano/PI, pelo período de 01 (um) mês, a partir de 
30.07.2011, a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em Geografia, 
Área de Concentração: Organização do Espaço Urbano, na modalidade 
DINTER, na Universidade Federal de Minas Gerais. 
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1045/11 
21/07 

 1. Prorrogar o afastamento de DANIEL LOUÇANA DA COSTA ARAÚJO, 
Professor Classe Assistente – DE, lotado no Campus “Professora Cinobelina 
Elvas”, na cidade de Bom Jesus – PI, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
14.09.2011, a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em Ciência 
Animal, pela Universidade Federal do Piauí. 
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1046/11 
21/07 

 1. Prorrogar o afastamento de SHAIANE VARGAS DA SILVEIRA, Professor 
Classe Assistente – DE, lotado no Campus “Ministro Reis Velloso”, na cidade de 
Parnaíba-PI, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.08.2011, a fim de dar 
continuidade ao curso de Doutorado em Políticas Públicas, na modalidade 
DINTER, na Universidade Federal do Maranhão. 
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1047/11 
26/07 

   No Ato da Reitoria n°. 440/11, de 06.04.2011, publicado no D.O.U. de 
08.04.2011, referente à Homologação de Processo Seletivo, para a contratação 
de Professor Substituto, onde se lê: AURENICE PINHEIRO TAVARES; leia-se: 
AURINICE PINHEIRO TAVARES.      

1048/11 
26/07 

 No Ato da Reitoria nº. 821/11, de 22.06.2011, publicado no D.O.U. de 
24.06.2011, referente à Nomeação de LEANE BRUNELLE DOS SANTOS 
ALVES, INCLUIR em seu preâmbulo a expressão: Decisão Judicial proferida 
pelo MM. Juíz Federal da 5ª Vara/PI, exarado no Processo nº 15006-2-
27.2011.4.01.40000 – O Ofício 1501/2011-PF-PI/PGF/AGU, de 20.07.2011. 
 

1049/11 
26/07 

 Designar DELMARCIO DE MOURA SOUSA, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo do 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, no período de 18.07.11 a 
01.08.11, por motivo de férias do titular. 

1050/11 
26/07 

 Designar VANESSA ANDRADE DE CARVALHO, Bibliotecário-Documentalista, 
lotada no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, 
para responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe da Biblioteca Setorial, 



  

do citado Campus, no período de 18.07.2011. 

1051/11 
26/07 

 Designar JAIRO DE CARVALHO GUIMARÃES, Professor Classe Assistente – 
DE, como Representante Docente do campus “Senador Helvídio Nunes de 
Barros”, junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx, com 
mandado de 02 (dois) anos. 

1052/11 
26/07 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, REGINALDO RORIS CAVALCANTE, 
lotado no Departamento de Parasitologia e Microbiologia, do Centro de Ciências 
da Saúde, para a Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 
12.03.2011. 

1053/11 
26/07 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, GRAZIELLA CIARAMELLA MOITA, 
lotada no Departamento de Química, do Centro de Ciências da Natureza, para a 
Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 01.05.2010. 

1054/11 
26/07 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível I – DE, MARIA JOSÉ DOS SANTOS SOARES, lotada 
no Departamento de Morfofisiologia Veterinária, do Centro de Ciências Agrárias, 
para a Classe de Professor Associado, Nível II, a partir de 31.12.2010. 

1055/11 
26/07 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível I – DE, MARIA DO CARMO DE SOUZA BATISTA, 
lotada no Departamento de Morfofisiologia Veterinária, do Centro de Ciências 
Agrárias, para a Classe de Professor Associado, Nível II, a partir de 
25.09.2010. 

1056/11 
28/07 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à 
realização de Seleção de Professor Substituto, na área de Computação, do 
Colégio Agrícola de Bom Jesus, na cidade de Bom Jesus/PI: 
 
MAURICIO RIBEIRO DA SILVA – Presidente 
(Professor de EBTT – CABJ) 
  
THIAGO MACHADO RODRIGUES – Membro 
(Professor de EBTT – CABJ) 
 
KÁTHIA RAQUEL PIAUILINO SANTOS FALCÃO – Membro 
(Professor de EBTT – CABJ) 
 
ANA LÚCIA BARBOSA MONTEIRO – Suplente 
(Professor de EBTT – CABJ) 

1057/11 
28/07 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 233/11, de 25.04.2011, publicado no 
D.O.U. de 14.03.2011, referente à nomeação de REGILANE DE OLIVEIRA 
ANDRADE, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de 
Classificação E – Nível de Capacitação I – Padrão 1, do Centro de Educação a 
Distância, Código de Vaga nº. 0901412, em virtude do não-comparecimento 
para a efetivação do Contrato de Trabalho no prazo estabelecido pela legislação 
vigente. 

1058/11 
28/07 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à 
realização de Seleção de Professor Substituto, na área de Matemática, do 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI: 
 
CÍCERO FAGNER ALVES DA SILVA – Presidente 



  

(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
FRANCISCO GILBERTO DE SOUSA CARVALHO – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
JOÃO SANTOS ANDRADE – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
FRANCISCO CALVI DA CRUZ JÚNIOR – Suplente 
(Professor Classe Auxiliar – CSHNB) 

1059/11 
28/07 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à 
realização de Seleção de Professor Substituto, na área de Nutrição, do Campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI: 
 
CINTHIA RODARTE PARREIRA – Presidente 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
JULIANNE VIANA FREIRE PORTELA – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
AMANDA MAZZA CRUZ DE OLIVEIRA – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
ARTEMÍZIA FRANCISCA DE SOUSA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 

1060/11 
28/07 

 Designar FRANCISCO LAERTE JUVÊNCIO MAGALHÃES, Professor Classe 
Adjunto – DE, para, na condição de Decano, responder pela Função Gratificada 
FG-1, de Chefe do Departamento de Comunicação Social, do Centro de 
Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no período de 01.08.11 a 
05.08.11, por motivo de afastamento do titular. 

1061/11 
29/07 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 447/11, de 06.04.2011, publicado no 
D.O.U. de 08.04.2011, referente à nomeação de MARCOS ANTÔNIO PEREIRA 
DOS SANTOS, para o cargo de Professor Classe Adjunto, na área de Fisiologia 
Geral e Fisiologia do Esforço, do Centro de Ciências da Saúde, do Campus 
“Ministro Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI, Código de Vaga nº. 
0331109. 

1062/11 
29/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MARCOS ANTÔNIO PEREIRA DOS 
SANTOS, para o cargo de Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para a 
Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Fisiologia Geral e Fisiologia do Esforço, do Departamento de 
biofísica e Fisiologia/CCS, do Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de 
Teresina/PI, Código de Vaga nº. 0331109. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1063/11 
29/07 

 Designar EVANDRO TAJRA HIDD, Professor Classe Adjunto – DE, para, na 
condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-2, de coordenador 



  

do Curso de Administração, do Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo 
período de 15/ (quinze) dias, a partir de 15.07.2011, por motivo de férias do 
titular. 

1064/11 
29/07 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à 
realização de Seleção de Professor Substituto, nas áreas de Representação 
Gráfca e Projetos de Arquitetura, do Centro de Tecnologia, da forma que segue: 
 
ANA LUCIA RIBEIRO CAMILLO DA SILVEIRA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DCCA/CT) 
 
NICIA BEZERRA FORMIGA LEITE – Membro 
(Professor Classe Assistente – DCCA/CT) 

 
MARIA BETANIA GUERRA NEGREIROS – Membro 
(Professor Classe Assistente – DCCA/CT) 

 
ALCILIA AFONSO DE ALBUQUERQUE COSTA – Suplente 
(Professor Classe Associado – DCCA/CT) 

1065/11 
29/07 

 Dispensar, a pedido, FRANCYSLENE ABREU COSTA MAGALHÃES, Professor 
Classe Assistente – DE, da Função Gratificada FG-2, de Coordenadora do 
Curso de Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Humanas e Letras, a partir 
de 01.08.2011.  

 


